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令和６年 ４月 

◇昨年 11 月 12 日に全国一斉に実施されました高圧ガス製造保安責任者等の国家試験のうち、大臣

試験の合格率が公表されました。 

合格された皆様、おめでとうござい

ます。 

◇試験区分毎の結果は右表のとお

りです。 

この表から、一部科目免除となり法

令のみを受験する講習修了者は、合

格率が高くなっていることが分か

ります 

◇新年度を迎え、高圧ガスに初めて関わる新入社員や新任担当者等を対象とした「高圧ガス保安教育

基礎講習」を開催いたします。 

◇本講習では、実験等の動画を使用して高圧ガスを取扱う際の必要な知識を学ぶ「高圧ガスの性質・

取扱い」、高圧ガスの危険性について教訓を示しながら学ぶ「高圧ガス事故事例」、高圧ガスを取扱

う上で必要な法律である「高圧ガス保安法令」について、令和６年３⽉改訂の「高圧ガス保安教育基

礎講習テキスト（第 5次改訂版）」を使用して学びます。本講習を受講された方には修了証を交付い

たします。 

また、今年度は東京と愛知で開催するとともに、オンデマンド配信によるオンラインでも開催いたし

ます。 

◇初めて高圧ガス関連の業務に携わる方をはじめ、あらためて高圧ガスを基礎から勉強する方や社

内で講師をご担当される方も是非ご参加ください。 

    ◆ 愛知会場 ： 5 月 16 日 9:30～16:30 ＩＭＹビル 

◆ オンライン（オンデマンド配信）： 5 月 9 日 ～ 5 月 30 日  

◇詳しくは、ＫＨＫホームページをご覧ください。 

詳細内容：https://www.khk.or.jp/Portals/0/khk/edu/suishin/2024/R6_kisosemi.pdf 

お申し込み：https://www.weborder.khk.or.jp/products/seminar/detail/352/membership/1 

◇令和６年度も昨年度に引き続き、高圧ガス保安活動促進週間が 10 月 23 日から

29 日に予定されております。例年、特別民間法人高圧ガス保安協会では、この促

進週間における活動の一環として、高圧ガスに対する保安意識のさらなる向上を

図るため、キャッチコピーを掲載したポスターを作成しています。 

今年も、このポスターに掲載するキャッチコピーを募集することといたしました。

高圧ガスの保安活動を広く呼びかけるためにふさわしいキャッチコピーをお寄せ

ください。採用されたキャッチコピーはポスターとして制作し、制作されたポス

ターは、全国の官公庁、高圧ガス関連事業所、販売店等で掲示されます。 

◇詳しい応募方法等はＫＨＫのホームページをご覧ください。 

https://www.khk.or.jp/public_information/public_introduction/catchphrase.html 

 

■令和５年度 国家試験(大臣試験)結果の合格率が公表されました！   □□□ 

＜試験区分毎の合格率＞ 

 全科目受験 法令のみ受験 全受験者 
全 国 中 部 全 国 中 部 全 国 中 部 

甲種化学 

甲種機械 

一種冷凍 

26.7% 
27.3% 

35.9% 

30.0% 
28.4% 
32.5% 

93.5% 
 90.4% 
 93.4% 

93.8% 
90.6% 
92.1% 

63.8% 
53.7% 
60.2% 

60.6% 
53.3% 
58.7% 

合  計 30.2% 30.3% 92.4% 92.1% 58.7% 57.3% 

       

■令和６年度「高圧ガス保安教育基礎講習」のご案内！ □□□ 

■キャッチコピーを募集中です！(会長賞は 10 万円)〈締切：4 月 14 日〉 □□□ 

高圧ガス保安協会（ＫＨＫ）中部支部 

電話 052-221-8730   FAX. 052-204-1308 

E-mail  chubu@khk.or.jp 

URL https://www.khk.or.jp/aboutus/branch/chuubu/ 
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